Paranalba
PREFEITURA DE www.paranaiba.ms.gov.br

EPrefeituradeparanaíba

LEI COMPLEMENTAR Ikr 185, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de reposição
inflacionária aos servidores efetivos e
comissionados do Município de Paranaíba -
MS.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE, Prefeito do
Município de Paranaiba, Estado do Mato Grosso do Sul, usando de suas
atribuições legais;

FAZ saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica concedida reposição inflacionária nos
vencimentos dos Servidores Efetivos e Comissionados do Município de
Paranaíba-MS, pelo índice do IPCA/ IBGE no percentual de 4,62% (quatro
inteiros e sessenta e dois décimos por cento), extensivo aos aposentados e
pensionistas, com paridade.

Art. 20 O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde
e dos Agentes de Combate às Endemias, referência 09 dos cargos efetivos,
será alterado de acordo com disposto no § 9°, do art. 198, da Constituição
Federal, que estabelece que o vencimento destes não será inferior a 2 (dois)
salários mínimos, repassados pela União aos Municípios, aos Estados e ao
Distrito Federal.

Art. 3 0 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposiçõej m contrário, retroagindo seus
efeitos a 10 de janeiro de 2024.

Paço Municipal Edil Queiroz Neves", aos 18 dias do
mês de janeiro de 2024.

PUBLICAD
Administração, na data supra.

ADA1L
Secretária

  Vgd0.0"

Secretaria Municipal de

E OL IRA
pai de Ad istração

Av. Juca Pinhé, 333 1 Jardim Santa Mônica 1 Paranaiba-MS 1 67 3669.0000

• •,11.:4_ ••E,, : _
ÉtlierIMO

,not-oo.   stkaz act .e91-074 suál4alifivwbo 114

033 Ireaká-N- ttfaazimíon -La -="9.11,t Nikleus
ef.~? twl•tintltrim mzip n3-sUizAnnl -ik

sidluelsrúaq eIrcúLtuta.' •üb:12krouv4It•--n
211!

of!"1.5.4.8 tmanam.A. &M.AMIZTÕtt atli!')1~1 JOCC AIA
LCi. b obrtáRif °I) c-- erij it:=14 csbobk-vte3 iorgbiwir

z)j.43 41 UM-m(1s 3ituffif kisra4,).1s •)tsr.) -tsdatt.
rioá z fe3h:

-
eor 035ntri 1:40 aSiáttYr klbibfrxie fr.írl

flb ob e,c4/6f-Wrag.' 111J03..e 00W19.13 à•Toti,i'tsC
ê,.> 515 isin- meg ott aCi1l\f_ 211 oh 43'.gb!'f dec.' 2M-fiCRWIR-1,31 A

20bÉzr,-;:ser.)(4aiou'.ovitwitíl,x9 noci.eofni-yl) Piah c'Ettiv.iesese- atrtelJted
Ef:f:

Wsa-W-3 -41,:hrtillittuirtoD oLwt q O
80g:159 b ;;.-f;hic5.-;,E ztã e:erk

tibSt. r 11 — f.)  'ã j^ fie cait iflO obitów;
1.4 ": n'tni kinet-'14kit ‘iftisfil-,-y-nv o 4,...rp 5:.tf,sey1G4-8-3

011 áu_s arsin:_f •
oirrult3

f.t .h • zr_n't frr3 r;fr'')1.110"..f.1-0:.") u

i ,01-1À.átruYi 1 -r-,,,(5.)icor ih M R AÔVL'• r ,nr:.!;.,F;"SU-t.f41 JrJ

!!) • 1 1r; --sb• '3

0 2%-r i‘PO - SA-a LF-Çfitn. (11 a

,

SCIA§IrMAROWT aursul 1110.Vini J0rik1W _

0-1.íkr-s:L.ht) k)tri

\-'_-ti.g.;i:.3.:WA.12,-.( 1,s4,)].5.
-,
. .,

k31) ilictli.fru/N4 ' 15.--i-s-Tri.)R sà. '\A-C114.511r¥0151 a Étf'..- ile .ti - , ,.._.  •  -_ ,.. , .  \w ;-ft si,;:a of.t
- N X ,

1
--..-,..,•1,-..- k..-1 _ . .

mirrirdb .a, . 4&I lálnikaik
i

1=-1.•-••V

.37".1:4046,p.stee,-
'014.4411 419;;;: "" o '

,

C!. `.• c 5%-st, I •-•( ; v."Ni`e- sr 4'

"ktiaL

PREFEITURA DE www.parana iba.ms.gov.br

Paranaíba

ANEXO I

Prefeituradepar anaiha

(Lei Complementar n° 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

CARGOS EFETIVOS

REFERÊNCIA VALOR

01 R$ 1.412,00

02 R$ 1.569,42

03 R$ 1.777,35
04 R$ 1.883,31

05 R$3.557,35
06 R$4.080,53
07 R$ 4.394,40

08 R$8.998,03
09 R$2.824,00

Paranaiba-MS, 18 dej.neiro de 2024.

MAYCO UEIROZ ANDRADE

Prefeito Municip

Av. Juca Pinhé, 333 1 Jardim Santa Mônica 1 Paranaida-MS 1 67 3669.0000

2

PREFEITURA DE

Parangba

ANEXO II

www.paranaiba.ms.gov.br
eiPtefeinmadeparanaiba

(Lei Complementar n" 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

CARGOS EM COMISSÃO

REFERENCIA VALOR
01 R$ 1.833,35

02 R$2.000,02
03 R$ 2.833,33
04 R$ 3.333,35

05 R$4.166,71
06 R$ 5.000,02

07 R$ 5.083,36

08 R$ 6.666,69

09 R$ 4.472,01

Paranaíba-MS, 18 d eiro de 2024.

MAYCOL QUE QUEIROZ • RADE

efeito Municipal

Av.luca Pinhé, 333 Jardim Santa Mônica 1 Paranaiba-MS I 67 3669.0000

3

IT .0'31rafflA
J=.1

%?,AIDYiâ3M:351 ffel 4,13.ater
OÃ8C1:1Y1f.)-.) rEZ.q ? ,301:(153

à

Ai".1)141-4151:1
r

(

„
(A:

. -.)f) 0115 ;1. -1).

ncioio:K.A.S,C..”Iwatrgj rqao:nr.km
qii t --

•

PREFEITURA DE

Paranaíba
www.paranaiba.ms.gov.br

uPreteituradeparanaiba

ANEXO III
(Lei Complementar n° 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

20 horas ou 24 horas/aula

CLASSE NÍVEL II
GRADUADO

NÍVEL M
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL IV
MESTRADO

NÍVEL V
DOUTORADO

A R$ 2.868,93 R$ 3.069,77 R$ 3.270,60 R$ 3.471,42

B R$ 2.954,98 R$ 3.161,86 R$ 3.368,71 R$ 3.575,55
C R$ 3.041,08 R$ 3.253,96 R$ 3.466,80 R$ 3.679,69

D R$ 3.127,13 R$ 3.346,07 R$ 3.564,96 R$ 3.783,85
E R$ 3.213,23 R$ 3.438,13 R$ 3.663,06 R$ 3.887,99
P R$3.299,31 R$3.530,22 R$3.761,18 R$3.992,12
G R$ 3.385,35 R$ 3.622,31 R$ 3.859,30 R$ 4.096,28

H R$ 3.471,44 R$ 3.714,42 R$ 3.957,41 R$ 4.200,41
I R$ 3.557,48 R$ 3.806,50 R$ 4.055,53 R$ 4.304,55
J R$ 3.643,56 R$ 3.898,60 R$ 4.153,64 R$ 4.408,71

R R$ 3.729,63 R$ 3.990,67 R$ 4.251,78 R$ 4.512,84

Paranaíba-MS, 18 'aneiro de 2024.

MAYCOI. RIQUE QUEIRO ANDRADE

Prefeito Municiáir

_

Av. Juca Pinhé, 333 1 Jardim Santa Mônica 1 Paranaíba-MS 1 67 3669.0000

4

FATS111.5 (41-

tri OraWA
Lt'f h 8.1 -:b I

BlitaZIAjtAã ÉA1319~41151L MatiAT

toieÀoA.Anxicla 30 üoaarworm

aluo \errod 4 uo fi ØJOC

'11 jT '------14---jitNtrht ITPTE it, -;" 415
OfXASI~I   Mutagaita GaikaitiA5r0

;
4% 843t 42- &IHtB•

""Nt *rA 08 40';' ;em . 8P.;. •

„ ct .
' -.0(1,e(U).t '•>•1 b al.W•ff, a

• (:.)0 • %'.52 Ci Q.Z7',.-, : P.',`- 1 ."'..5Z.5:)t• tfl

il-..,_, 0£ 5 T ? 5 .. 4 +1  Z51 • (1 .. . , I

taif,0i,.+. 4;!;) • i -'‘j • - _ -eif).!---. %&,'51. ', fii.=`.,0t.)8.k: V.;1 ki,,i,7Ã.,f: .-"Sij T
1 ir,'„804.4. re:il ' 1. , ),'..Z.1 .t- iffl , 043,84tIP,', ;.).:.-' *•54 -' t , I,

-1 ;', - 1 I %-'(" 4- $ -t-; tÔ,0:)(3.0 ' ; 1 E.a.r..-E- ,. I. 4:-.!

- • -04

~ma.

-1.1) 011-..grtf;'r ,41, 8 -sd I

rOln,17.10f1t353421.‘;831 ,-1(55YA.eg

qinuts

Ct f.r - r... Lel. ;

„

• mi%

—

PREFEITURA DE

Paranalba

ANEXO IV

www.paranaiba.ms.gov.br
EiPlefeituradeparanalba

(Lei Complementar n" 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

PROFESSOR COORDENADOR EFETIVO

(36 horas aulas semanais de 50 minutos)

CLASSE NÍVEL I
GRADUADO

NÍVEL II
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL III
MESTRADO

NÍVEL IV
DOUTORADO

A R$ 5.737,90 R$ 6.139,55 R$ 6.541,22 R$ 6.942,88

B R$ 5.910,05 R$ 6.323,71 R$ 6.737,44 R$ 7.151,13

C R$ 6.082,18 R$ 6.507,90 R$ 6.933,65 R$ 7.359,46

D R$ 6.254,30 R$ 6.692,08 R$ 7.129,92 R$ 7.567,74

E R$ 6.426,46 R$ 6.876,29 R$ 7.326,16 R$ 7.775,98
F R$ 6.598,59 R$ 7.060,50 R$ 7.522,37 R$ 7.713,92

G R$ 6.770,73 R$ 7.244,67 R$ 7.718,61 R$ 8.235,48

H R$ 6.942,88 R$ 7.428,84 R$ 7.914,87 R$ 8.400,85

I R$7.115,01 R$7.613,03 R$8.111,09 R$8.609,18
J R$7.287,15 R$7.797,21 R$8.307,33 R$8.817,45

K R$ 7.459,27 R$ 7.981,41 R$ 8.503,54 R$ 9.025,73

Paranaíba-MS, 1 aneiro

MAYCOL QUE QUEIR

Prefeito Municip

2024.

DRADE

Av. Juca Pinhé, 333 I Jardim Santa Mônica I Paranaíba-MS I 67 3669.0000

5

PREFEITURA DE

Paranaíba

ANEXO V

~v.paranaiba.ms.gov.br

Prefeituratieparanaiba

(Lei Complementar n" 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

PROCURADOR MUNICIPAL

CLASSE VALOR
i* Classe R$ 4.593,01

2 a Classe R$ 4.914,52

3 11 Classe R$ 5.258,53

4* Classe R$ 5.626,63

Classe Especial R$ 6.020,49

Paranaiba-MS, 18 de janeiro de 2024.

MAYCOL QUE QUEIRO NDRADE

Prefeito Munici

~~1111■111%--

Av. Juca Pinhé, 333 1 Jardim Santa Mônica 1 Paranaiba-MS I 67 3669.0000

6

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 19/01/2024.
Número da edição: 3510

LEI COMPLEMENTAR N° 185, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de reposição inflacionária aos servidores efetivos e
comissionados do Município de Paranaíba - MS.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE , Prefeito do Município de Paranaíba,
Estado do Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições legais;

FAZ saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1° Fica concedida reposição inflacionária nos vencimentos dos Servidores
Efetivos e Comissionados do Município de Paranaíba-MS, pelo índice do IPCA/IBGE no
percentual de 4,62% (quatro inteiros e sessenta e dois décimos por cento), extensivo
aos aposentados e pensionistas, com paridade.

Art. 22 O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate
às Endemias, referência 09 dos cargos efetivos, será alterado de acordo com disposto
no § 90, do art. 198, da Constituição Federal, que estabelece que o vencimento destes
não será inferior a 2 (dois) salários mínimos, repassados pela União aos Municípios, aos
Estados e ao Distrito Federal.

Art. 39 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 19 de janeiro de 2024.

Paço Municipal "Prefeito Edc".i Queiroz Neves", aos 18 dias do mês de janeiro de 2024.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal

PUBLICADA E REGISTRADA , na Secretaria Municipal de Administração, na data supra.

ADAILDA LOPES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração

ANEXO 1
(Lei Complementar n° 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

CARGOS EFETIVOS

REFERÊNCIA

01

VALOR

R$ 1.412,00

02 R$ 1.569,42

03 R$ 1.777,35

04 R$ 1.883,31

05 R$ 3.557,35

06 R$ 4.080,53

07 R$ 4.394,40

08 R$ 8.998,03

09 R$ 2.824,00

Paranaíba-MS, 18 de janeiro de 2024.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal

ANEXO II
(Lei Complementar ri° 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

CARGOS EM COMISSÃO

REFERENCIA VALOR

01 R$ 1.833,35

02 R$ 2.000,02

03 R$ 2.833,33

04 R$ 3.333,35

05 R$ 4.166,71

06 R$ 5.000,02

07 R$ 5.083,36

08

09

R$ 6.666,69

R$ 4.472,01

Paranaíba-MS, 18 de janeiro de 2024.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal

ANEXO III
(Lei Complementar ng 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

20 horas ou 24 horas/aula

CLASSE NÍVEL II
GRADUADO

NÍVEL III
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL IV
MESTRADO

NÍVEL V
DOUTORADO

R$ 2.868,93 R$ 3.069,77 R$ 3.270,60 R$ 3.471,42

R$ 2.954,98 R$ 3.161,86 R$ 3.368,71 R$ 3.575,55

R$ 3.041,08 R$ 3.253,96 R$ 3.466,80 R$ 3.679,69

D R$ 3.127,13 R$ 3.346,07 R$ 3.564,96 R$ 3.783,85

R$ 3.213,23 R$ 3.438,13 R$ 3.663,06 R$ 3.887,99

R$ 3.299,31 R$ 3.530,22 R$ 3.761,18 R$ 3.992,12

RS 3.385,35 R$ 3.622,31 R$ 3.859,30 R$ 4.096,28

_
R$4.200,41 R$ 3.471,44 R$ 3.714,42 R$ 3.957,41

R$ 3.557,48 R$ 3.806,50 R$ 4.055,53 R$ 4.304,55

J R$ 3.643,56 R$ 3.898,60 R$ 4.153,64 R$ 4.408,71

R$ 3.729,63 R$ 3.990,67 R$ 4.251,78 R$ 4.512,84

Paranaíba-MS, 18 de janeiro de 2024.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal

ANEXO IV
(Lei Complementar n2 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

PROFESSOR COORDENADOR EFETIVO

(36 horas aulas semanais de 50 minutos)

CLASSE NÍVEL I
GRADUADO

NÍVEL II
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL III
MESTRADO

NÍVEL IV
DOUTORADO

A R$ 5.737,90 R$ 6.139,55 R$ 6.541,22 R$ 6.942,88

B R$ 5.910,05 R$ 6.323,71 R$ 6.737,44 R$ 7.151,13

C R$ 6.082,18 R$ 6.507,90 R$ 6.933,65 R$7.359,46

R$ 6.254,30 R$ 6.692,08 R$ 7.129,92 R$7.567,74

R$ 6.426,46 R$ 6.876,29 R$ 7.326,16 R$7.775,98

R$ 6.598,59 R$ 7.060,50 R$ 7.522,37 R$7.713,92

R$ 6.770,73 R$ 7.244,67 R$ 7.718,61 R$ 8.235,48

R$ 6.942,88 R$ 7.428,84 R$ 7.914,87 R$ 8.400,85

1 R$ 7.115,01 R$ 7.613,03 R$ 8.111,09 R$ 8.609,18

1 R$ 7.287,15 R$ 7.797,21 R$ 8.307,33 R$ 8.817,45

K R$ 7.459,27 R$ 7.981,41 R$ 8.503,54 R$ 9.025,73

Paranaíba-MS, 18 de janeiro de 2024.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal

ANEXO V
(Lei Complementar n2 185, de 18 de janeiro de 2024)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS -

PROCURADOR MUNICIPAL

CLASSE VALOR

1 9 Classe R$ 4.593,01

22 Classe R$ 4.914,52

3 2 Classe R$ 5.258,53

42 Classe R$ 5.626,63

Classe Especial R$ 6.020,49

Paranaíba-MS, 18 de janeiro de 2024.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Antonio Amilton Garcia da Silva Junior